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UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

FACULDADE DE DIREITO 

Largo de São Francisco 
                          

 

 

DEPARTAMENTO DE DIREITO COMERCIAL 
 

DISCIPLINA: DCO0316 – REGULAÇÃO, CONCORRÊNCIA E MERCADO 

PROFESSOR DOUTOR CARLOS PORTUGAL GOUVÊA  

SALA 24 

 

ESTUDO DE CASO NOMES/ NÚMERO USP TELEFONE E-MAIL 

 

Estudo de Caso A 

 

INSOLVÊNCIA E OS 

ORGANISMOS MULTILATERAIS 

 

(15 de agosto de 2012) 

 

Jéssica Luana A. da Silva (7634581) 

 

 

9122-2447 

 

 

 

Giovanna Martins de Santana 

 

97616-6188 

 

anna.voig@hotmail.com 
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Estudo de Caso B 

 

CONSTITUCIONALIDADE DA LEI 

DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

 

(22 de agosto de 2012) 

 

 

Amanda Paulista de Souza 

 

 

98175-2685 

 

 

 

Mayara Vasconcelos Santos 

 

95139-0614 

 

mayaravasconcelossantos@yahoo.com.br 

 

Estudo de Caso C 

 

CASO SOBRE JURISDIÇÃO 

UNIVERSAL  

 

(29 de agosto de 2012) 

 

 

Gabriel Rossini de C. Jota (6853819) 

 

97108 2908 

 

 

grjota@gmail.com 

 

 

Mariana Gondo dos Santos 

 

 

96243 0417 

 

 

mariana.gondo@gmail.com 

 

Estudo de Caso D 

 

CRIMES FALIMENTARES 

 

(12 de setembro de 2012)  

 

 

Thales Mahatman Monteiro de Melo (6853191)                           

 

 

972449643 

 

thales.melo@usp.br 

 

Luis Fernando Santos das Neves (6855572)                                 

 

97443408 

 

luis_fernando_n@hotmail.com 

 

Estudo de Caso E 

 

REFORMA DA LEI DE 

FALÊNCIAS NA COLÔMBIA 

 

(19 de setembro de 2012)  

 

 

Mariel Linda Safdie 

 

 

981891219 

 

Mariel.safdie@gmail.com 

Raísa Posella da Costa Machado 976050599 Raisa.costamachado@gmail.com 

Bruna Arantes Silva 953460156 Brunaarantess@gmail.com 
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Estudo de Caso F 

 

O DEBATE INTERNACIONAL: 

JACKSON V. WARREN 

 

(26 de setembro de 2012)  

 

 

Maria C. A. Sampaio (6488840) 

 

 

 

 

Ricardo Bruning Bellon (6488875)  Ricardo.bellon@usp.br 
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Estudo de Caso G 

 

ADMINISTRADOR DA 

INSOLVÊNCIA 

 

(3 de outubro de 2012)  

 

Paulo Henrique Altero Mirott   

Otávio F. Constantino  Otaviofc@gmail.com 

 

Estudo de Caso H 

 

ASSEMBLEIA DE CREDORES 

 

(10 de outubro de 2012)  

 

Álamo Sabino Gonçalves de Souza (6853722)  alamosabino@yahoo.com.br 

Victor Magalhães  86657396  

 

Estudo de Caso I 

 

CASO VARIG – PROCESSO DE 

TRANSIÇÃO 

 

(24 de outubro de 2012)  

 

Ariston Pereira de Sá Filho 7667 6467 aristonfilho2009@hotmail.com 

Paulo de Jesus Alves França 5366 8553 pfranca@sabesp.com.br 

 

 

Estudo de Caso J 

 

CASO AGRENCO – ASPECTOS 

INTERNACIONAIS 

 

(31 de outubro de 2012)  

 

 

 

Filipe Tamioso Marvulo 966911174 Filipemarvuto@gmail.com 

William Teidy Oka Inoue 976206998 Wteidy@hotmail.com 


